CADERNO 5  3SEXTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2012

ERRATA DE FÉRIAS
Errata na Portaria de Férias Nº 230/18.04.2012 do servidor
IDELSON DE JESUS DE SOUZA LEAL JUNIOR , matrícula nº
57198122-1, publicada no D.O.E Nº 32.140/19.04.2012.
Onde se lê: Período: 02.05.2012 a 31.05.2012.
Leia-se : Período:  16.05.2012 a 14.06.2012.

ERRATA DE FÉRIAS
Errata na Portaria de Férias Nº 165/09.03.2012 do
servidor ANDRÉ LUIZ SILVESTRE FORMIGOSA , matrícula nº
54189011-1, publicada no D.O.E Nº 32.114/12.03.2012.
Onde se lê: Período: 02.04.2012 a 01.05.2012.
Leia-se : Período:  06.04.2012 a 05.05.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
17.05.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380833

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 17/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CARLOS MICHEL NEMER VENANCIO                      FARMACEUTICO                       16/05/2013
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381014

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 379415
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 101/2012
Objeto: Contratação de Empresa para os serviços: espaço físico
com a infra estrutura para realização do evento, hospedagem,
Buffet, fornecimento de coffe break, locação de veículos para
Ofi cina Estadual de Avaliação e Programação, Capacitação em
Monitoramento e Avaliação das Ações do Programa de Controle da
Tuberculose para Multiplicadores a ocorrer no município de Belém
no período de 18 a 22/06/2012, para atender as necessidades da
Coordenação Estadual de Programa da Tuberculose/DVS/SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o
pregoeiro responsável através do telefone (91) 4006-4869, ou
através do email cpl.sespa@gmail.com
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10126135362940000       339039                 0349002167          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381045

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 88/2012

Objeto: Aquisição de material permanente (Equipamentos de
informática), para atender as necessidades da Gerência de
Convênios da SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4869 ou
através dos email cpl.sespa@gmail.com
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380887

PORTARIA Nº 418 DE 16 DE MAIO DE 2012
A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de
24.01.94;
CONSIDERANDO o disposto nos termos da denuncia formulada
pela Sra. Suzete Bahia Cardoso, conforme memorando
nº07/2012;
CONSIDERANDO o parecer da AJUR nos autos do processo nº
6115/2012;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 477 de 18 de Abril
de 2012 que instaura a Comissão Permanente de Processo
administrativo Disciplinar do 1º. CRS/SESPA;

RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar, para apurar fato tipifi cado (em tese) no art. 178,
IV, art.77, VI,§4º e art. 190, §2º da Lei 5.810/94. Imputado à
servidora Jacqueline Piemonte Pinheiro, ocupante do cargo de
Atendente de Consultório Dentário, lotada na URES Presidente
Vargas, consoante denúncia de ter faltado injustifi cadamente
ao trabalho por mais de 30 dias consecutivos, a qual será
devidamente notifi cada para responder os termos do processo.
II - DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA
ANDRADE, administradora, matrícula no. 54189583, ELZA
MARIA DA SILVA LIMA, assistente social, matrícula 54190781,
LUIS ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, matricula
n°. 54189028-1, para sob a presidência da primeira, compor
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando
a apuração dos fatos e respectivas responsabilidades
administrativas, assegurando-se a acusada o contraditório e a
ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 22/03/2011
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380271

PORTARIA: 85/12
Objetivo: VERIFICAR IN-LOCO A SITUAÇÃO
FUNCIONAL(PLANTONISTAS E DEMAIS SERVIDORES) DA
UNIDADE MISTA ESTADUAL DO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
106658/CARLOS ALBERTO ARAUJO DIAS (AGENTE DE PORTARIA)
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 26/03/2012 a 27/03/2012
53937872/JACILEIDE FARIAS DE SOUSA (TÉCNICO DE
LABORATÓRIO) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 26/03/2012
a 27/03/2012
50944553/MARIA LUCIA CARNEIRO FIGUEIREDO (AUXILIAR DE
ESTATISTICA) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 26/03/2012 a
27/03/2012<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380321

PORTARIA: 63/12
Objetivo: PARTICIPAR DO 1º ENCONTRO ESTADUAL DE
REGULAÇÃO NEONATAL.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5166721/ARLENE LEILA DO LAGO ARRUDA (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/03/2012
a 12/03/2012
57197831/DANIEL JARDIM DOS SANTOS (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/03/2012
a 12/03/2012<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380329

PORTARIA: 64/12
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS PARA PARTICIPAR DO 1º
ENCONTRO ESTADUAL DE REGULAÇÃO NEONATAL.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541905521/ANDERSON RICARDO PINHO LIMA (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/03/2012 a 12/03/2012<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380352

PORTARIA: 67/12
Objetivo: PRESTAR APOIO E ORIENTAÇÃO TÉCNICA DE ACORDO
COM AS NORMATIVAS DE CONTROLE E AVALIAÇÃO DOS
SERVIÇOS.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5166721/ARLENE LEILA DO LAGO ARRUDA (AGENTE

ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 15/03/2012
a 16/03/2012
58164322/LAUANY DE NAZARE DA SILVA BRITO (ASSISTENTE
SOCIAL) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 15/03/2012 a
16/03/2012<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380526

PORTARIA: 110/12
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS PARA ASSESSORAR O
MUNICIPIO NA EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE NA SEMANA
SANTA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
500688/NAZILDO DE NAZARE GOMES DA SILVA (MOTORISTA)
/ 3.5 diárias (Deslocamento) / de 05/04/2012 a 08/04/2012<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380532

PORTARIA: 109/12
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS PARA ASSESSORAR O
MUNICIPIO NA EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE NA SEMANA
SANTA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541905521/ANDERSON RICARDO PINHO LIMA (MOTORISTA) /
3.5 diárias (Deslocamento) / de 05/04/2012 a 08/04/2012<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380540

PORTARIA: 108/12
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS PARA ASSESSORAR O
MUNICIPIO NA EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE NA SEMANA
SANTA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51499591/PAULO SERGIO DE MELO E SILVA (MOTORISTA) / 3.5
diárias (Deslocamento) / de 05/04/2012 a 08/04/2012<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380570

PORTARIA: 105/12
Objetivo: ASSESSORAR O MUNICIPIO NA EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DE SAÚDE NA SEMANA SANTA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5166721/ARLENE LEILA DO LAGO ARRUDA (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 05/04/2012
a 08/04/2012
0500893/CLAUDIO LUIZ SANTOS MORAIS (GUARDA DE
ENDEMIAS) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 05/04/2012 a
08/04/2012
54195175/EDNA LUCIA BARROSO DOS SANTOS (ENFERMEIRO)
/ 3.5 diárias (Deslocamento) / de 05/04/2012 a 08/04/2012
572064761/ELI CRISTIANE NAVEGANTES SANTOS (AGENTE
DE ENDEMIAS) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 05/04/2012
a 08/04/2012
724939/ELIZA MARIA COELHO SOBRAL (MÉDICO VETERINARIO)
/ 3.5 diárias (Deslocamento) / de 05/04/2012 a 08/04/2012
58164322/LAUANY DE NAZARE DA SILVA BRITO (ASSISTENTE
SOCIAL) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 05/04/2012 a
08/04/2012
3154831/MARIA DO SOCORRO SOUZA IKETANI (AGENTE
DE SAÚDE) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 05/04/2012 a
08/04/2012
58912241/TATIANE RIBEIRO FERREIRA (ASSISTENTE DE
DIREÇÃO) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 05/04/2012 a
08/04/2012<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380592

PORTARIA: 71/12
Objetivo: PRESTAR APOIO ADMINISTRATIVO REFERENTE
LICITAÇÕES E CONTRATOS
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5326893/MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA E SILVA (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 12/03/2012
a 16/03/2012<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.